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Yirminci yüzyılın ikinci yarısından itibaren ekolojik hareketler, sosyal bilimlerde tartışılmaya 
başlanan önemli temalar arasında yer almıştır. Bu dönemde yükselişe geçen ekoloji bilinci, ilk 
olarak temel ve zirai bilimler gibi daha uygulamalı disiplinlerde karşılık bulmuştur. Söz konusu 
alanlarda yapılan araştırmalar, ekolojik hareketlere hem teorik hem de pratik anlamda katkılar 
sunmuş, bu sayede doğaya yönelik toplumsal duyarlılık artmıştır. Zamanla bu ilgi, mimarlık, 
hukuk, iletişim ve sosyoloji gibi farklı akademik disiplinlere de sıçramış; özellikle edebiyatta 
önemli yansımalar bulmuştur. Buradan hareketle yirmi birinci yüzyıla gelindiğinde, pek çok farklı 
disiplinden türeyen kavramların bir araya gelmesiyle tartışılan “eko-eleştiri” ortaya çıkmış ve bu, 
özellikle edebiyat incelemelerinde dikkat çekici bir analitik yaklaşım hâline gelmiştir. Eko-eleştiri, 
kısaca, doğa ile insan ilişkisini yeniden düşünmeyi ve edebî eserlerdeki ekolojik anlatıları 
incelemeyi hedefleyen bir yaklaşımdır. Bu kapsamda bu makalede iki temel amaç güdülmektedir: 
(1) edebiyat çalışmalarına yeni bir boyut kazandıran eko-eleştirinin, Türkiye’deki üniversitelerde, 
özellikle lisansüstü tez çalışmalarındaki konumunu belirlemek ve (2) Türkiye akademisinde eko-
eleştirel yaklaşımların geleceğine yönelik bir yol haritası çizmektir. Bu amaçlar doğrultusunda, 
nitel araştırma yöntemlerinden biri olan meta-sentez yaklaşımı kullanılacaktır. Bu çalışma 
sayesinde, Türkiye’deki eko-eleştirel akademik birikimin mevcut durumu analiz edilerek, Batılı 
literatürle karşılaştırmalı bir değerlendirme sunulacak; gelecekteki çalışmalara yol gösterici bir 
kaynak oluşturulması hedeflenecektir. 
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ABSTRACT 
Since the second half of the twentieth century, ecological movements have been among the 
important topics discussed in the field of social sciences. The rising environmental awareness 
during this period has found resonance not only in social sciences but also in more applied 
disciplines such as basic and agricultural sciences. Research conducted in these scientific fields 
contributed to ecological movements both theoretically and practically, thereby increasing 
social awareness of the environment. Over time, this interest spread to different academic fields 
such as architecture, law, communication, and sociology, as well as environmental sciences, and 
found significant reflections in literature in particular. By the twenty-first century, the “eco-
criticism” approach, which emerged from the convergence of concepts from many different 
disciplines, has become a notable analytical approach, especially in literary studies. Eco-criticism, 
briefly, aims to rethink the relationship between nature and humans and to examine 
environmental narratives in literary works. Within this context, this article has two main 
objectives: (1) to determine the position of eco-criticism, which adds a new dimension to literary 
studies, in Turkish universities, particularly in postgraduate thesis studies, and (2) to draw a 
roadmap for the future of eco-critical approaches in Turkish academia. To this end, the meta-
synthesis approach, one of the qualitative research methods, will be used. Through this study, 
the current state of eco-critical academic accumulation in Turkey will be analyzed, and a 
comparative evaluation with Western literature will be presented to create a guiding resource 
for future studies. 
Keywords:  Eco-critical approach, literature, meta synthesis, MA&PhD theses, ecology 
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Giriş    

Dil, bir toplumun değer dünyasını ve düşünme biçimini şekillendiren başlıca araçlardan biridir. Kültürün 
aktarımı, korunması ve yeniden üretilmesinde temel rol oynayan dil aracılığıyla, insan-toplum-doğa ilişkileri 
anlamlandırılır (Sapir, 1929). Edebiyat da dilin estetik formudur ve bu özelliğiyle toplumsal hafızayı 
şekillendiren bir yansıtma alanı sunar. Edebî metinler, bireyin doğa ve toplumla kurduğu ilişkileri temsiller 
aracılığıyla ortaya koyarak, dönemin zihniyet yapısını açığa çıkarır (Eagleton, 2005). Bu çerçevede, doğaya 
bakış açısını, insan-merkezci yaklaşımları ve ekolojik sorunlara yönelik duyarlılığı sorgulayan eko-eleştirel 
analizler, hem edebi metinlerin çok katmanlı yapısını anlamada hem de kültürel dönüşüm süreçlerini 
çözümlemede önemli bir araç olarak değerlendirilmektedir (Buell, 1995).  

Eko-eleştiri, en genel tanımıyla, edebiyat ile fiziksel çevre arasındaki ilişkiyi inceleyen disiplinler arası bir 
eleştiri alanıdır. Terim ilk kez William Rueckert tarafından 1978 tarihli “Literature and Ecology: An 
Experiment in Ecocriticism” başlıklı makalede kullanılmış, ancak kurumsal bir alan olarak özellikle 1990’lı 
yıllarda gelişim göstermiştir (Rueckert, 1978). Eko-eleştirinin kuramsal çerçevesi, doğa temsillerinin edebî 
metinlerde nasıl kurulduğunu, insan-merkezci bakış açılarının nasıl üretildiğini ve alternatif çevre etiği 
yaklaşımlarının nasıl mümkün kılınabileceğini sorgular. Cheryll Glotfelty’nin öncülüğünde yayımlanan The 
Ecocriticism Reader (1996), alanın temel metinlerinden biri olarak kabul edilmekte ve eko-eleştiriyi 
“edebiyat ile fiziksel çevre arasındaki ilişkinin incelenmesi” şeklinde tanımlamaktadır (Glotfelty ve Fromm, 
1996, s. xviii). Aynı dönemde Lawrence Buell, özellikle The Environmental Imagination (1995) adlı 
çalışmasında Amerikan edebiyatı üzerinden doğa yazınının etik ve estetik boyutlarını ele alarak alanın 
teorik derinliğini genişletmiştir. Eko-eleştirinin ortaya çıkışı, çevre hareketlerinin yükselişiyle paralel 
ilerlemiş; özellikle 1960’lar ve 1970’lerdeki çevre krizleri ve Rachel Carson’ın Sessiz Bahar (1962) adlı 
çalışmasının yarattığı farkındalık, edebiyat çalışmalarında doğa odaklı yeni yaklaşımların gelişmesine 
zemin hazırlamıştır. Edebiyatta eko-eleştirel yaklaşım, doğayı yalnızca arka plan olarak değil, metnin 
kurucu bir unsuru olarak ele alırken; insan-doğa ilişkisini etik, politik ve ideolojik boyutlarıyla yeniden 
düşünmeye imkân tanır. Bu bağlamda eko-eleştiri, yalnızca doğa temsillerini analiz eden bir yöntem değil, 
aynı zamanda çevresel farkındalığı artırmayı ve sürdürülebilir bir gelecek tahayyülünü desteklemeyi 
amaçlayan eleştirel bir perspektif olarak da değerlendirilmektedir (Buell, 1995; Garrard, 2012). Bu yönüyle, 
eko-eleştiri akademide, özellikle lisansüstü çalışmalarda, giderek artan şekilde işlenmeye başlanmıştır, 
çünkü kullanılan dil bağlamında yükseköğretim sisteminin en gelişmiş aşamasını oluşturan lisansüstü 
eğitim programları, bireylerin akademik ve mesleki derinlik kazanmasını sağlayan nitelikli öğrenme 
süreçleri olarak, araştırma temelli bilgi üretimini teşvik eder ve özgün düşünme becerileriyle donanmış 
bireyler yetiştirmeyi amaçlar. Yüksek lisans ve doktora düzeyindeki çalışmalar, bireylere yalnızca uzmanlık 
kazandırmakla kalmaz, aynı zamanda bilgiye sistematik biçimde ulaşma, verileri yorumlama ve bilimsel 
sonuçlara ulaşma süreçlerini içeren entelektüel bir birikim de sağlar. Bu bağlamda, lisansüstü tezler hem 
bireysel akademik gelişimin bir göstergesi hem de içinde bulunulan toplumun kültürel, politik ve ekolojik 
dönüşümlerini yansıtan önemli kaynaklardır. 

Buna karşın, Türkiye akademisinde eko-eleştirel yaklaşımların lisansüstü tezler düzeyinde hangi 
disiplinlerde, hangi kavramsal çerçevelerle ve nasıl bir tarihsel seyir içinde üretildiğine dair sistematik, 
bütüncül ve yorumlayıcı bir meta-analiz çalışması bulunmamaktadır. Mevcut çalışmalar çoğunlukla tekil 
tezlere veya sınırlı örneklemlere odaklanmakta; alanın genel görünümünü, eğilimlerini ve yapısal sınırlarını 
ortaya koyan sentezleyici araştırmalar ise eksik kalmaktadır. 

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de eko-eleştirel yaklaşımı merkeze alan lisansüstü tezleri sistematik 
biçimde inceleyerek alanın kurumsal, kavramsal ve tematik gelişim haritasını ortaya koymaktır. Bu 
doğrultuda çalışma, YÖK Ulusal Tez Merkezi’nde yer alan yüksek lisans ve doktora tezlerini kapsayan nitel 
bir meta-sentez yöntemiyle yürütülmüştür. Çalışmanın özgün katkısı, Türkiye’de eko-eleştiri alanında 
üretilmiş lisansüstü tezleri ilk kez çok dilli anahtar kelime taramasıyla bütüncül biçimde ele alması; alanın 
nicel büyüklüğünü, kuramsal yönelimlerini ve yapısal sınırlarını yorumlayıcı bir üst anlatı çerçevesinde 
analiz etmesidir. 
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Yöntem 

Çalışmanın alanını, Türkiye’deki eko-eleştiri çalışmaları oluşturmaktadır. Dünyada iklim değişimi, 
küresel ısınma, iklim krizi ve sürdürülebilirlik gibi güncel kavramların da küresel ölçekte popülerleşmesiyle 
özellikle 1990’lar, Türkiye’de ise Prof. Dr. Serpil Oppermann ve Prof. Dr. Ufuk Özdağ gibi akademisyenlerin 
alana dair öncü katkılarıyla da daha çok 2010 sonrası yaygınlaşan eko-eleştiri çalışmaları, özellikle kişisel 
blog, sosyal medya, gazete ve popüler dergilerde kendine bir hayli yer bulmaktadır. Bu konu akademide 
de kitaplar, konferans ve paneller, çalıştaylar, makale ve bilimsel projeler ve lisans ve lisansüstü düzeyde 
açılan derslerde son zamanlarda daha sık mercek altına alınmaktadır. Özellikle, lisansüstü çalışmalarda her 
geçen yıl eko-eleştiri üzerine yazılan tezlerin sayısı artmaktadır. Bu noktada, çalışmanın evrenini, 
Türkiye’de eko-eleştiri yaklaşımını edebiyat çalışmaları üzerinde inceleyen lisansüstü tezler 
oluşturmaktadır. Örneklemi de YÖK Tez Merkezi’nde çevrim içi olarak erişime açık olan tezler 
oluşturmaktadır. Tezlerin bazılarının erişime kısıtlı olması, çalışmanın ana kısıtlılıklarından biridir. Ayrıca 
YÖK Tez Merkezi’nde yer almayan, özellikle 1990 öncesi, tezlerin eko-eleştiri yaklaşımına sahip olma 
olasılığı düşük de olsa bir başka kısıttır. Çalışma, coğrafi olarak da Türkiye’deki yüksek öğretim kurumları 
ile sınırlandırılmıştır. Bu çerçevede, ortaya çıkan çalışma evreni, 1995 ve 2024 Haziran ayı arasını kapsama 
almaktadır. 

Bu çalışmada, yöntem olarak, nitel araştırma yöntemleri bakımından görece yeni bir kullanım alanı olan 
meta sentez kullanılacaktır. Seyat Polat ve Osman Ay meta sentezi şu şekilde açıklar:  

Meta-sentez çalışması ilk olarak 1988 yılında Noblit ve Hare tarafından eğitim alanında yayımlanmış 
kültür çalışmalarının bulgularını birlikte değerlendirmek amacıyla yapılmıştır. Noblit ve Hare bu araştırma 
yöntemini “meta etnografi” şeklinde adlandırmışlardır. Noblit ve Hare (1988) meta etnografiyi, nitel 
çalışmaların birbirine çevrildiği bir sentez yaklaşımı, çalışmaların sonuçlarını resmetmek için kullanılan 
sistematik bir karşılaştırma veya nitel çalışmaların bulgularının karşılaştırılması veya birleştirilmesi ile 
oluşturulan kuramlar, üst anlatılar, genellemeler ve yorumlamalı çeviriler şeklinde tanımlamışlardır (2016, 
s. 53-54). 

Meta sentez çalışmalarda, çalışmanın alanı, örneklemi, çalışmanın gerçekleştiği coğrafya ve veri 
çözümleme yöntemleri açıkça ifade edilmelidir (Özkaral & Mentiş Taş, 2017). Meta sentez araştırmada, 
belirli bir konu seçilerek, bu konuya dair bir sentezleme ve yorumlama yapılması beklenir (Gümüş, 2018). 
Bu sentez çalışması, literatürde yapılacak ileri çalışmalar için nitelikli bir referans oluşturma özelliği taşır 
(Çalık & Sözbilir, 2014; Yılmaz, 2015). Bunun dışında, meta sentez çalışmalarında, bu çalışmaları yapan 
akademisyen ve/veya araştırmacıların hem nitel analizde hem de araştırma alanında nitelikli ve donanımlı 
olması beklenir (Lachal & diğ.). Kısaca, bu çalışmada, Türkiye’deki yüksek öğretim kurumlarında eko-
eleştirel yaklaşımı kullanan edebiyat incelemeleri tezleri, Noblit ve Hare’nin meta etnografi (meta sentez) 
yaklaşımının fazları kullanılarak mercek altına alınmıştır. Buna göre öncelikle çalışmanın amacı ve araştırma 
soruları belirlenmiş, daha sonra veri toplama metodu ile verinin hangi ölçüte göre çalışmaya alındığı veya 
hariç tutulduğu açıklanmıştır. Çalışmaya alınan tezlerin sayısı ve analize dahil edilenlerin detaylı bir 
açıklaması da eklerin de yardımıyla yapılmıştır. Bu aşamadan sonra veriler çözümlenmiş ve ortak temalar 
oluşturulmuştur. Son olarak, sentezleme sürecine geçilmiştir (Noblit & Hare, 1988, s.38).  

Veri çözümlemede, kodlama tekniği ana unsurdur. Buna göre, çalışmada kullanılan tezler T1, T2, T3, . . 
. şeklinde kodlanmıştır. Ayrıca, yüksek lisans tezleri için YL1, YL2, YL3, . . . ve doktora tezleri için DT1, DT2, 
DT3, . . .  kodları kullanılmıştır. Bu kodların karşılıklı kontrolleri, araştırmacı ile araştırmacının daha önce 
eko-eleştiri üzerine birlikte kitap bölümü yazdığı öğretim üyesi tarafından sağlanarak ilgili ve ekte 
paylaşılan raporlama ile tutarlılık, geçerlik ve güvenirlik sağlanmıştır. Kodlar üzerinden ortak temalar, 
tezlerin anahtar sözcükleri ve kuramsal art alanları temelinde ortaya çıkarılmıştır.  

Çalışmada şu araştırma sorularına cevap aranmaktadır: 

-Üniversitelerin kurumsal yapıları temelinde tezler, nasıl dağılım göstermektedir? 
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-Tezlerin yapıldığı anabilim/bilim dalları ve çalışma sayıları nelerdir? 

-Tezlerin yıllar temelinde dağılım eğilimi nasıldır? 

-Tez çalışmalarında akademik devamlılık var mıdır? 

-Tezlerde yer alan kavramsal çerçeve ve yaklaşımlardaki eğilim nedir? 

-Tezlerde çalışılan edebî türler ve yazım dili nedir? 

Türkiye’de yazılan eko-eleştiri tezlerinde “eko-eleştiri” kavramının yanı sıra “environment”, “ecology”, 
“nature” gibi farklı kavramsal çerçevelerin kullanıldığı göz önünde bulundurularak, veri taraması çok dilli 
ve çok kavramlı bir anahtar kelime seti üzerinden gerçekleştirilmiştir. Çalışmada, toplam 247 lisansüstü tez 
(186 yüksek lisans, 61 doktora/sanatta yeterlik tezi) incelenmiştir. Öncelikle YÖK Ulusal Tez Merkezi resmî 
web sitesinde, detaylı arama sekmesinde anahtar kelimeler yazılarak ilgili olabilecek tezler çıkarılmıştır. Bu 
anahtar kelimeler; Türkçe, İngilizce, Almanca, Fransızca, Arapça ve Japonca dillerinde taranmıştır. Aranan 
kelimeler şunlardır: “eko-eleştiri”, “ekoeleştiri”, “eko eleştiri”, “eco-criticism”, “eco-criticism”, 
“ecocriticism”, “post-hümanizm”, “post hümanizm”, “post humanism”, “post-humanism”, “eco 
feminism”, “eko feminizm”, “ekofeminizm”, “eleştirel hayvan çalışmaları”, “hayvan çalışmaları”, “animal 
studies”, “critical animal studies”, “derin ekoloji”, “deep ecology”, “toprak etiği”, “Ökologie”, “Öko-
Kritik”, “Tiefenökologie”, “Posthumanismus”, “écologie”, “posthumanisme”, “éco-critique”, البيئي النقد , 

الحيوانات على دراسات ,الإنسانية بعد ,البيئة علم , ポストヒューマニズム,エコロジー, 動物実験. Arama sonucunda 
ulaşılabilen tezlerde, farklı kelime aramalarında ortaya çıkan ve listeye iki defa giren aynı tezlerden biri 
hariç tutulmuş ve böylece aynı tezin iki defa veri olarak kullanılması engellenmiştir. Bunun dışında, 
listeleme yapılırken, sadece edebiyat üzerine yazılan tezler değil tüm alanlardaki tezler dahil edilmiştir. 
Buna göre, Batı ve Doğu dilleri ve edebiyatları, Türk dili ve edebiyatı, karşılaştırmalı edebiyat, Türk halk 
bilimi, Türkçe eğitimi, kamu yönetimi, şehir planlama ve mimarlık, antropoloji, kadın çalışmaları, iletişim, 
halkla ilişkiler ve gazetecilik, turizm, eğitim, sinema, hukuk, işletme, çevre mühendisliği ve medeniyet 
araştırmaları ana alanları tezin ön örneklemini oluşturmuştur. Tezin nihai örneklemini ise edebiyat 
alanında yazılan tezler oluşturmaktadır. Buna göre toplam 136 yüksek lisans ve doktora tezi analize dahil 
edilmiştir. Bu tezlerden ikisinin erişim izni bulunmadığı ve farklı anahtar kelime aramalarında bir tez iki kez 
listeye girdiği ve tekerrür tez nihai listeye alınmadığı için belli temaların saptanmasında toplam 133 
lisansüstü tez ele alınmıştır. 

Kuramsal art alan: Eko-eleştiri nedir?  

Bulgulara geçmeden önce, giriş bölümünde de özetle değinilen eko-eleştiriden daha kapsamlı 
bahsetmek yerinde olacaktır. Eko-eleştiri, edebiyatın doğayla ilişkisini merkeze alan, ekolojik meseleleri 
edebî metinler bağlamında inceleyen disiplinler arası bir eleştiri yöntemidir. Yirminci yüzyılın sonlarına 
doğru gelişen bu yaklaşım, doğayı pasif bir arka plan değil, metnin aktif bir bileşeni olarak ele alır. Küresel 
ekoloji krizlerinin etkisiyle edebiyat çalışmalarında doğanın konumu yeniden düşünülmeye başlanmış; bu 
bağlamda eko-eleştiri hem edebiyat kuramları içinde hem de çevre bilimleriyle ilişkili bir alan olarak önem 
kazanmıştır. 

Eko-eleştirinin temelleri, özellikle 1960’lı yıllarda Batı’da yükselen ekolojik hareketlerle eş zamanlı 
olarak atılmıştır. Rachel Carson’ın Silent Spring (1962) adlı eseri, ekolojik bilincin oluşmasında önemli bir 
kırılma noktası oluştururken, bu tür eserler edebî ve kültürel eleştirinin ekolojiyi de dikkate alması 
gerektiğini ortaya koymuştur. Akademik anlamda eko-eleştirinin kurumsallaşması ise Association for the 
Study of Literature and Environment (ASLE)’nin 1992’de Amerika Birleşik Devletleri’nde kurulmasıyla 
gerçekleşmiştir (Glotfelty & Fromm, 1996). 

Eko-eleştiri, sadece doğa betimlemeleriyle sınırlı kalmayıp; “ekoloji”, “sürdürülebilirlik”, “çevresel 
adalet”, “antroposen”, “hayvan çalışmaları”, “yer kavramı” gibi temaları da kapsamına alır. Glen A. Love’a 
göre eko-eleştiri, “insan-merkezci olmayan bir perspektif” geliştirerek doğanın özneleştirildiği yeni bir 
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eleştirel okuma biçimi sunar (Love, 2003). Bu bağlamda eko-eleştiri, metinleri yalnızca estetik nesneler 
olarak değil, aynı zamanda ekolojik söylemlerin taşıyıcıları olarak inceler. 

Eko-eleştirel analiz, klasik edebiyat eleştirisi tekniklerini doğa merkezli bir paradigma çerçevesinde 
yeniden yorumlar. Bu çerçevede “doğa temsilleri”, “insan-doğa ilişkileri”, “çevresel etik” ve “ekolojik 
farkındalık” gibi ögeler öne çıkar. Ekofeminizm, postkolonyal eko-eleştiri ve yerel ekoloji yaklaşımları da 
yönteme entegre edilen alt dallardır (Buell, 2005). 

Türkiye bağlamında düşünüldüğünde ise eko-eleştiri alanına önemli katkılar sunan isimler arasında 
Serpil Oppermann öne çıkmaktadır. Oppermann’ın özellikle post hümanist eko-eleştiri, maddesel ekoloji 
ve yeni materyalizm bağlamındaki çalışmaları, eko-eleştirinin Batı merkezli doğa-kültür ikiliklerini aşan 
eleştirel bir yönelim kazanmasına katkı sağlamıştır (Oppermann, 2013; 2020). Türkiye’deki lisansüstü 
tezlerin önemli bir bölümünün posthümanizm, ekofeminizm ve insan-merkezcilik eleştirisi ekseninde 
yoğunlaşması, bu kuramsal etkilerin dolaylı izlerini de taşımaktadır. 

Eko-eleştirinin temel hedefi, ekolojik duyarlılığı artırmak ve edebiyat aracılığıyla ekolojik bilinç 
oluşturmaktır. Bu yaklaşım, edebî metinlerde doğanın nasıl temsil edildiğini sorgulamakla kalmaz, aynı 
zamanda doğanın sömürülmesini meşrulaştıran kültürel anlatıları deşifre etmeye çalışır. Bu bağlamda eko-
eleştiri hem kültürel hem de ekolojik dönüşümü amaçlayan eleştirel bir praksis olarak konumlanır. 

Sonuç olarak, eko-eleştiri, edebiyatı yalnızca estetik bir üretim alanı olarak değil, aynı zamanda ekolojik 
etik ve bilinç için bir zemin olarak gören çağdaş bir eleştiri yaklaşımıdır. Küresel ekolojik krizlerin arttığı bir 
dönemde, edebiyatın da bu krize kayıtsız kalmaması gerektiğini savunur. Bu nedenle eko-eleştiri hem 
akademik dünyada hem de kültürel söylemde giderek daha fazla önem kazanmaktadır. 

Bulgular  

Eko-eleştiriye dair, incelenen tezler üzerinden varılan bulguları şöyle sıralayabiliriz: 

Öncelikle, edebiyat disiplininde Türkiye’de eko-eleştiri bağlamında yazılan tezlerin sayısı aşağıdaki 
gibidir. Bu tablo, genel sayı içinde (Tablo 1) eko-eleştiri alanında yazılan tezlerin sayısını göstermesi 
bakımından önemlidir.  

Tablo 1. Üniversitelere göre tezlerin dağılımı (koyu ile işaretlenenler özel/vakıf üniversiteler(i)dir.)  

Üniversite YL D Toplam 

Akdeniz Üniversitesi 1 - 1 
Ankara Üniversitesi 3 6 9 
Ankara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi - 1 1 
Atatürk Üniversitesi 4 4 8 
Atılım Üniversitesi 1 1 2 
Bartın Üniversitesi 1 - 1 
Bayburt Üniversitesi 1 - 1 
Beykent Üniversitesi 1 - 1 
Bilkent Üniversitesi 3 - 3 
Boğaziçi Üniversitesi 3 - 3 
Bursa Uludağ Üniversitesi 1 - 1 
Dokuz Eylül Üniversitesi 6 - 6 
Ege Üniversitesi 6 6 12 
Erciyes Üniversitesi 7 1 8 
Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi 2 - 2 
Eskişehir Osmangazi Üniversitesi 1 - 1 
Fırat Üniversitesi 2 - 2 
Gazi Üniversitesi 1 - 1 
Hacettepe Üniversitesi 6 3 9 
İnönü Üniversitesi 1 - 1 
İstanbul Üniversitesi 2 1 3 
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İstanbul Aydın Üniversitesi 1 1 2 
İstanbul Bilgi Üniversitesi 1 - 1 
İstanbul İbn Haldun Üniversitesi 1 - 1 
İstanbul Yeni Yüzyıl Üniversitesi 1 1 2 
İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi 1 - 1 
İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi 1 - 1 
Kafkas Üniversitesi 1 - 1 
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi 1 - 1 
Kapadokya Üniversitesi 3 - 3 
Karabük Üniversitesi 4 1 5 
Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi 1 - 1 
Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi 1 - 1 
Kocaeli Üniversitesi 1 - 1 
Kütahya Dumlupınar Üniversitesi 1 - 1 
Manisa Celal Bayar Üniversitesi 1 - 1 
Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi 1 - 1 
ODTÜ 2 1 3 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi 2 - 2 
Pamukkale Üniversitesi 1 3 4 
Selçuk Üniversitesi 2 - 2 
Süleyman Demirel Üniversitesi 1 - 1 
Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi 1 - 1 
Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 13 - 13 
Yaşar Üniversitesi 1 - 1 
Yeditepe Üniversitesi 3 - 3 
Yıldız Teknik Üniversitesi 1 1 2 
Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi 1 - 1 
TOPLAM 102 31 133 

Özel/Vakıf üniversitelerinde 18 yüksek lisans 3 doktora tezi olmak üzere toplam 21 çalışma 
gerçekleştirilmişken, devlet üniversitelerinde 84 yüksek lisans 28 doktora çalışması gerçekleştirilmiştir. 
Buradan hareketle, eko-eleştiri yaklaşımıyla yazılan yüksek lisans çalışmalarının nicel olarak doktora 
çalışmalarına kısmen yansıdığı çıkarılabilir. 

Aşağıdaki Tablo 2’de ise eko-eleştirel çalışmalar, özellikle edebiyat alanında yoğunlaştığı için 2024 
Haziran itibarıyla bu kapsamda toplam kaç adet tez üretildiğini göstermektedir. Buna göre eko-eleştirel 
çalışmaların toplam tez sayısı içinde hâkim olmadığı ve diğer yaklaşımlara göre popüler olmadığı 
söylenebilir. 

Tablo 2. Türkiye akademisinde eko-eleştiri alanında yazılan tezlerin edebiyat alanındaki yeri (1995-2024 Haziran) 

Anabilim Dalı Sayı 

Türk Dili ve Edebiyatı 15,703 
İngiliz Dili ve Edebiyatı  2,732 
Batı Dilleri ve Edebiyatları 1,449 
Amerikan Kültürü ve Edebiyatı  309 
Karşılaştırmalı Edebiyat 300 
İtalyan Dili ve Edebiyatı 54 
Rus Dili ve Edebiyatı 206 
Japon Dili ve Edebiyatı 51 
Türk Halk Bilimi 260 
TOPLAM 21,064 

Grafik 1’e bakıldığında ise edebiyat alanında yapılan lisansüstü çalışmaların, eko-eleştiri çalışmalarının 
en çok yapıldığı alan olduğu açıkça görülebilir. 
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Grafik 1. Türkiye’de lisansüstü tezlerde eko-eleştirel kuramın çalışılma oranları (1995-2024 Haziran) 
 

Tablo 3, anabilim ve bilim dallarına göre, lisansüstü tezlerde eko-eleştiri kullanımının ağırlığına dikkat 
çeker. Buna göre, Batı Dilleri ve Edebiyatlarının alanda hakimiyeti açıktır. Bunu bir hayli geriden Türk Dili 
ve Edebiyatı-Türk Halkbilimi, Sosyoloji ve Güzel Sanatlar dalları takip etmektedir. 

Tablo 3. Anabilim ve bilim dallarına göre tezlerin dağılımı 

Anabilim Dalı / Bilim Dalı YL/D 

Batı Dilleri ve Edebiyatları-İngiliz Dili ve Edebiyatı-Amerikan Kültürü ve Edebiyatı 89 
Karşılaştırmalı Edebiyat 9 
Türk Dili ve Edebiyatı-Türk Halkbilimi 18 
Rus Dili ve Edebiyatı 1 
Japon Dili ve Edebiyatı 1 
İtalyan Dili ve Edebiyatı 3 
Tiyatro  1 
Eğitim (Öğretmenlik anabilim dalları) 12 
İletişim-Halkla İlişkiler-Gazetecilik 6 
Görsel Sanatlar-Güzel Sanatlar-Sanat Tarihi 20 
Sinema 17 
Sosyoloji-Antropoloji-Kadın Çalışmaları 26 
Siyaset Bilimi 11 
Felsefe 16 
Kamu Yönetimi-Şehir Planlama-Mimarlık 10 
Turizm 1 
Çevre Mühendisliği 1 
Hukuk 1 
Medeniyet 1 
Dilbilim 1 
İşletme 2 
TOPLAM 247 

TEZ ALANLARI

Batı DE-İngiliz DE-Amerikan KE Karşılaştırmalı E Türk DE-Türk HB

İletişim-Halkla İ.-Gazetecilik Görsel-Güzel S.-Sanat T. Sinema

Sosyoloji-Antropoloji-Kadın Ç. Siyaset Felsefe

Kamu Y.-Şehir P.-Mimarlık Rus DE Eğitim

Japon DE İtalyan DE Tiyatro

Turizm Çevre Müh. Hukuk

Medeniyet İşletme
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Örneklem özelinde değerlendirildiğinde, lisansüstü eko-eleştirel çalışmalar içerisinde yüksek lisans 
tezlerinin sayısal olarak ağırlıkta olduğu görülmektedir. Ancak bu durum, eko-eleştirel yaklaşımın doktora 
düzeyinde daha az ilgi gördüğü şeklinde doğrudan ve mutlak bir yargı olarak değerlendirilmemelidir. 
Türkiye’deki yüksek lisans ve doktora programlarının sayısal dağılımının eşit olmaması, doktora 
programlarının daha sınırlı sayıda üniversitede yürütülmesi ve doktora öğrenci sayısının yapısal olarak 
daha düşük olması, bu nicel farkın önemli belirleyicileri arasındadır. Dolayısıyla bulgular, doktora 
düzeyinde eko-eleştirel çalışmalara yönelik ilginin zayıflığından ziyade, yükseköğretim sisteminin yapısal 
dinamikleri çerçevesinde temkinli biçimde yorumlanmalıdır. 

 

Grafik 2. Türkiye’de lisansüstü tezlerde eko-eleştirel kuramın çalışılma yüzdelerinin yüksek lisans ve 
doktora/sanatta yeterlik derecelerine göre dağılımı (1995-2024 Haziran) 
 

Tablo 4, edebiyat alanında yazılan tezlerin yıllara göre dağılımını göstermektedir. Buna göre eko-
eleştiriye ilginin ve tezlerin sayısının giderek arttığı söylenebilir. 

Tablo 4. Yıllara göre tezlerin dağılımı 

Yıllar Toplam tez sayısı 

2004-2010 4 
2011-2015 12 
2016-2020 43 
2021 – 2024 Haziran 74 
TOPLAM 133 

Tablo 5 ise hem yüksek lisansta hem de doktorada eko-eleştiri çalışarak uzmanlaşan yazarların sayısını 
göstermektedir. Bu kapsamda, 3 yazar bulunmaktadır. Bu yazarların 3’ü de hem yüksek lisans hem de 
doktora da aynı danışmanla çalışmışlardır. Bu da alanda uzmanlaşmış akademisyenlerin varlığına işaret 
etmektedir.  

Tablo 5. Hem yüksek lisans hem doktorada eko-eleştiri çalışanlar 

Hem YL hem D eko-eleştiri çalışanlar Danışman 

T5-T22 Aynı danışman 
T42-T108 Aynı danışman 
T1-T2 Aynı danışman 

Tablo 6’da benzer şekilde eko-eleştiri alanında 1 tez yazarının daha sonra akademisyen olarak bir başka 
tez yazarının danışmanı olduğunu göstermektedir. Sayıca münferit görünse de bu da alanda uzmanlaşmış 
akademisyenlerin varlığına bir başka işaret olarak yorumlanabilir.  

 

YÜKSEK LİSANS VE DOKTORA/SANATTA 
YETERLİK TEZLERİ

Doktora  %24,7 Yüksek Lisans %75,3
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Tablo 6. Eko-eleştiri alanında tez yazıp daha sonra danışmanlık da yapan akademisyenler 

Tez yazarı ve daha sonra danışman olan 

T7 yazarı, daha sonra T20’nin danışmanı 

Tablo 5 ve Tablo 6’ya ek olarak Tablo 7’de aynı danışmanın farklı yazarların tezlerinde eko-eleştiri 
alanında danışmanlık yaptığını göstermektedir. Buna göre 18 danışmanın varlığı, Türkiye akademisinde 
eko-eleştiri alanında uzmanlaşan akademisyen varlığının göstergelerinden sayılabilir. 

Tablo 7. Aynı danışman tarafından yürütülen tezlerin dağılımı 

Aynı danışman tarafından yürütülen eko-eleştiri üzerine hazırlanan tezler 

YL53, D24, YL69 
YL2, D3 
YL21, YL79 
YL34, YL49, YL54, YL58, YL59 
D1, YL43, D20, D27 
YL57, YL77 
D31, YL19 
YL88, YL6, D7, YL12, YL16 
YL97, YL35 
D2, D25 
YL72, YL76 
YL100, D6 
YL7, YL4, D29 
YL83, YL86, YL89, YL32, YL30, YL5 
YL11, YL22 
D4, YL10 
D5, D8 
YL36, YL39 

Görsel 1’de tezlerde yer alan anahtar kelimelerin kullanım yoğunluğu görülebilir. Buna göre, “eko-
eleştiri”, “ekofeminizm”, “doğa”, “posthümanizm”, “ekoloji”, “çevre”, “kadın”, “insan merkezcilik” ve 
“derin ekoloji” gibi kelimelerin yoğunlukla kullanıldığı görülmektedir. Buradan hareketle çalışmalarda 
doğa ve kadın ilişkisinin diğerlerine oranla daha çok tartışıldığı söylenebilir. 

 

Şekil 1. Tezlerde yer alan anahtar kelimelerin kullanım yoğunluğu 
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Tablo 8, romanların, eko-eleştirel bağlamda daha fazla inceleme konusu oluşturan tür olduğunu 
gösterirken; Tablo 9, yazılan tezlerin daha çok İngilizce dilinde olduğunu göstermektedir. Tablo 10’da 
bunu destekleyecek şekilde Türkçe edebiyat dışındaki eserlerin daha çok inceleme konusu olduğunu 
göstermektedir. 

Tablo 8. Edebiyat alanındaki tezlerde kullanılan araştırma metinlerinin türsel dağılımı 

TÜRLER Toplam tez sayısı 

Roman 83 
Şiir 11 
Tiyatro 8 
Kurgusal Olmayan Eserler (Gezi, Otobiyografi, Anı vb.) 4 
Destan veya Hikâye 9 
Diğer (Birden fazla tür bir arada) 18 
TOPLAM 133 

 
Tablo 9. Tezlerde kullanılan yazım dili 

İngilizce Türkçe Diğer (Kırgızca) TOPLAM 

81 51 1 133 

 
Tablo 10. Tezlerde ele alınan eserlere göre dağılımı 

Sadece Türkçe edebiyat Türkçe edebiyat dışındakiler (karşılaştırma dahil)   TOPLAM 

22 111 133 

İncelenen tezlerden ve tüm bu bulgulardan hareketle, aşağıdaki yaklaşım, tema ve öğelerin tezlere 
hâkim olduğu çıkarılmıştır. 

Tablo 11. Tezlerde kullanılan yaklaşım ve temaların dağılımı 

Yaklaşımlar:  
Ekoeleştiri, Ekofeminizm, Derin ekoloji, Posthümanizm, Eleştirel hayvan çalışmaları, Toplumsal ekoloji, 
Sosyal ekoloji, Eko şiir, Eko tiyatro, Marksist eleştiri, Eko-sosyalizm, Toprak etiği, Travma (Psiko-analitik), 
Ataerki, Çevreci eleştiri, Kentsel ekoloji, Post-kolonyal, İnsan merkezcilik, İçsel ekoloji, 
Posthümanizm/Transhümanizm, Eko-Bakhtinci eko eleştiri, Eko ütopya, Post-modernizm, Materyal 
dönüş 
Temalar: 
Doğa ve kadın ilişkisi 
Cinsiyetlendirilmiş doğa  
Doğa kültüre karşı 
Posthümanizm 
Çevre sorunları, çevre hakkı ve çevre suçları 
Postkolonyalizm ve çevre ilişkisi 
İnsan-doğa çatışması 
İnsan-doğa ilişkisi 
Toplum, kültür ve doğa ilişkisi 
Kimlik ve posthümanizm ilişkisi 
Kimlik ve ekoloji ilişkisi 
Savaş ve doğa/ekoloji ilişkisi 
Hayvanlar ve toplum/kültür ilişkisi 
Bitkiler ve toplum/kültür ilişkisi 
Doğa ve mekân ilişkileri 
Romantizm ve doğa 
Ekofobi ve doğa-kültür 
Toprak ve su etiği 
Yeşil okuma 
Yabancılaşma ve ötekileştirme ve doğa 
Derin ekoloji sığ ekolojiye karşı 
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Öğeler 
Hikâye ve uzun hikâyelerde (novella) eko-eleştirel öğeler 
Şiirlerde eko-eleştirel öğeler 
Romanlarda eko-eleştirel öğeler 
Tiyatro metinlerinde eko-eleştirel öğeler 
Biyografi ve otobiyografilerde eko-eleştirel öğeler 
Anlatı, masal ve destanlarda eko-eleştirel öğeler 
Kurgusal olmayan romanlarda eko-eleştirel öğeler 

Tüm bu bulgulardan hareketle, Türkiye’deki üniversitelerin kurumsal yapıları temelinde tezler, daha 
çok devlet üniversitelerinde görülmektedir. Üniversitenin alt yapısından ziyade öğrenci popülasyonu fazla 
olan ve/veya danışmanın ilgili üniversitede lisansüstü danışmanlığı yapmasından kaynaklanan bir 
kümelenme görülmektedir. Özellikle Batı dilleri bölümlerinin lisansüstü çalışmalarının yapıldığı 
üniversitelerde dağılım artmaktadır.  

Her ne kadar Batı dillerinde eko-eleştiri çalışmaları yoğunlukta olsa da son yıllarda Türk dili ve edebiyatı 
ve Türk halkbilim dallarında da sayının giderek arttığı gözlemlenmektedir. Bununla birlikte edebiyat dışı 
alanlarda her ne kadar çalışmalarda artış olsa da özellikle bu alanlarda lisansüstü çalışmalar yapanların bir 
kısmının lisans çalışmalarını filoloji alanında yaptığı tespit edilmiştir.  

Yıllar içinde eko-eleştiri alanında yapılan çalışmaların sayıca artış göstermesi bir sürekliliğin olduğu 
sonucunun çıkarılmasını sağlamaktadır. Her ne kadar İngilizce çalışmaların yoğunluğu, küresel literatüre 
katkı sağlandığına işaret etse de bu durum, Türk dilinde ve edebiyatında akademik çalışmalara katkı 
sağlanması gereğini de ortaya çıkarmaktadır.  

Bulgular bir arada değerlendirildiğinde, Türkiye’deki eko-eleştirel tez çalışmalarının belirgin biçimde 
Batı merkezli edebiyat kanonları, İngilizce metinler ve roman türü etrafında yoğunlaştığı görülmektedir. 
Bu durum, bir yandan küresel eko-eleştirel literatürle temasın güçlü olduğunu gösterirken, diğer yandan 
yerel edebî türlerin, sözlü anlatıların ve Türkçe edebiyat metinlerinin görece geri planda kaldığını ortaya 
koymaktadır. Dolayısıyla bulgular, nicel artışa rağmen kuramsal ve dilsel çeşitliliğin henüz sınırlı olduğunu 
düşündürmektedir. 

Tartışma ve Sonuç 

Yirmi birinci yüzyılın küresel sorunları arasında yer alan iklim krizi, türlerin yok oluşu ve ekolojik 
adaletsizlik gibi olgular, yalnızca ekoloji bilimlerini değil, aynı zamanda insani ve sosyal bilimlerin 
epistemolojik çerçevesini de yeniden düşünmeye zorlamaktadır. Bu bağlamda, edebiyatın doğa ile 
kurduğu temsili ilişkiyi sorgulayan eko-eleştiri, yalnızca edebi metinlerde ekolojik duyarlılığı aramakla 
kalmayıp, aynı zamanda antropo-merkezci söylemleri eleştiren post-hümanist bir dönüşüm de 
önermektedir. Türkiye akademisinde eko-eleştirel yaklaşımın lisansüstü tezler düzeyindeki görünümünü 
inceleyen bu çalışma, alanın gelişimsel seyrine dair bütüncül ve eleştirel bir çerçeve sunmayı amaçlamıştır. 

Üniversitelerin kurumsal yapıları temelinde tezlerin dağılımını sorgulayan birinci araştırma sorusu 
bağlamında, elde edilen bulgular, eko-eleştirel tezlerin büyük ölçüde devlet üniversitelerinde 
yoğunlaştığını göstermektedir. Bu durum, üniversitelerin fiziki ya da kurumsal altyapısından ziyade, belirli 
danışmanların ve öğrenci yoğunluğunun belirleyici olduğu bir kümelenmeye işaret etmektedir. Dolayısıyla 
Türkiye’de eko-eleştirinin henüz kurumsallaşmış bir akademik alan olmaktan çok, bireysel akademik 
yönelimler üzerinden geliştiği söylenebilir. 

Tezlerin anabilim ve bilim dallarına göre dağılımını ele alan ikinci araştırma sorusu açısından, Batı Dilleri 
ve Edebiyatları başta olmak üzere filoloji temelli bölümlerin alandaki belirgin ağırlığı dikkat çekmektedir. 
Bununla birlikte Türk Dili ve Edebiyatı ile Türk Halkbilimi alanlarında son yıllarda gözlemlenen artış, eko-
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eleştirinin yalnızca Batı merkezli edebî metinlerle sınırlı kalmadığını; yerel anlatılar ve kültürel bağlamlar 
üzerinden de genişleme potansiyeline sahip olduğunu göstermektedir. 

Tezlerin yıllara göre dağılım eğilimini irdeleyen üçüncü araştırma sorusu bağlamında, özellikle 2016 
sonrası dönemde eko-eleştiri alanında belirgin bir nicel artış gözlemlenmektedir. Bu artış, küresel ölçekte 
yükselen iklim krizi söylemleri ve çevreci beşerî bilimlerin akademik görünürlüğünün artmasıyla paralel bir 
seyir izlemektedir. Bulgular, Türkiye akademisinde eko-eleştirel duyarlılığın geç de olsa süreklilik 
kazandığını ortaya koymaktadır. 

Akademik devamlılık ve uzmanlaşmayı sorgulayan dördüncü araştırma sorusu açısından hem yüksek 
lisans hem doktora düzeyinde eko-eleştiri çalışan sınırlı sayıda araştırmacının varlığı dikkat çekmektedir. 
Aynı danışmanla sürdürülen bu çalışmalar, Türkiye’de eko-eleştiri alanında çekirdek bir akademik 
uzmanlaşmanın oluşmaya başladığını, ancak bu uzmanlaşmanın henüz yaygınlaşmadığını göstermektedir. 

Tezlerde kullanılan kavramsal çerçeve ve yaklaşımları ele alan beşinci araştırma sorusu bağlamında, 
ekofeminizm, posthümanizm, derin ekoloji ve eleştirel hayvan çalışmaları gibi alt yaklaşımların öne çıktığı 
görülmektedir. Özellikle doğa-kadın ilişkisi ve insan-merkezcilik eleştirisinin baskın temalar olması, 
Türkiye’deki eko-eleştirel çalışmaların etik ve politik boyutlara duyarlı bir yönelim sergilediğini 
düşündürmektedir. 

Tezlerde çalışılan edebî türler ve yazım diliyle ilgili altıncı araştırma sorusu açısından ise roman türünün 
belirgin biçimde öne çıktığı, tezlerin büyük çoğunluğunun İngilizce yazıldığı ve Türkçe edebiyat dışındaki 
metinlerin daha sık inceleme konusu edildiği görülmektedir. Bu durum, küresel literatürle etkileşimi 
güçlendirirken, Türkçe edebiyatın ve yerel metinlerin eko-eleştirel bağlamda görece sınırlı temsil 
edilmesine de işaret etmektedir. 

Tüm bu bulgular birlikte değerlendirildiğinde, Türkiye’de eko-eleştirinin lisansüstü düzeyde nicel olarak 
büyüdüğü, ancak kuramsal çeşitlilik, disiplinler arası etkileşim ve yerli literatürle temas açısından henüz 
gelişim aşamasında olduğu görülmektedir. Batı merkezli kuramsal çerçevelerin baskınlığı, Türkçe telif 
eserlerin sınırlı oluşu ve çalışmaların çoğunlukla tanımlayıcı düzeyde kalması, alanın başlıca yapısal sınırları 
arasında yer almaktadır. 

Buradan yola çıkılarak, gelecek çalışmalarda şu perspektifler üzerinden hareket edilmesi önerilir: 

Disiplinler Arası Genişleme: Eko-eleştirinin edebiyatla sınırlı kalmaması; medya çalışmaları, reklamcılık, 
güzel sanatlar, turizm, sağlık, hukuk, eğitim, mimarlık, şehir planlama, felsefe, çevre mühendisliği, biyoloji 
ve sanat tarihi gibi alanlarla iş birliği içinde geliştirilmesi hem akademik derinlik hem de toplumsal etki 
açısından elzemdir. 

Yerelleşmiş Teori Gelişimi: Türk mitolojisi, halk anlatıları ve tasavvufi literatür gibi özgün yerli kaynaklar 
üzerinden eko-eleştirel kuramlar geliştirilebilir; Batı merkezli yaklaşımın ötesine geçilerek, Türkiye’ye özgü 
bir eko-estetik ve eko-politika anlayışı inşa edilebilir. 

Kurumsal Politika ve Tez Destekleri: Üniversitelerde eko-eleştiri alanındaki tezleri destekleyecek 
yapısal programlar oluşturulabilir; yüksek lisans ve doktora düzeyinde Kapadokya Üniversitesi (Çevreci 
Beşerî Bilimler Merkezi) ve Hacettepe Üniversitesi’nde (Toprak Eğiti Uygulama ve Araştırma Merkezi) 
olduğu gibi çevreci beşerî bilimleri temalı araştırma merkezleri kurulabilir. 

Yayın Politikaları ve Akademik Dili Geliştirme: Türkçede eko-eleştiri alanında daha fazla akademik 
yayın yapılması için danışmanlar teşvik edici roller üstlenebilir; bu alana özgü terminolojinin yerelleşmesi 
için çeviri çalışmalarına ve telif hakkı olan kitaplara öncelik verilebilir. 

Sonuç olarak, Türkiye’de eko-eleştirinin lisansüstü düzeyde artan görünürlüğü, ekoloji temelli insani 
bilimler açısından umut verici bir gelişmedir. Ancak bu gelişmenin sürdürülebilir ve dönüştürücü olabilmesi 
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için kuramsal çeşitlilik, disiplinler arası yaklaşım ve yerli kaynaklarla temas gibi stratejik yönelimlere ihtiyaç 
vardır. Eko-eleştiri, sadece bir edebiyat eleştiri yaklaşımı değil, aynı zamanda insan-merkezli düşünce 
kalıplarını sorgulayan etik ve epistemolojik bir meydan okumadır. Bu meydan okumanın, Türkiye 
akademisinde yalnızca mevcut yapıları eleştirmekle kalmayıp, yeni düşünme biçimlerini inşa etme gücüne 
ulaşması, alanın geleceği açısından belirleyici olacaktır. 
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Ek 1: İstatistik eko-eleştirel tezler 
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Ek 2: Yazılan tezlere dair bilgiler 

 


